
1 
 

Ф Е Д Е Р А Л Ь Н А Я А Н Т И М О Н О П О Л Ь Н А Я С Л У Ж Б А 

УПРАВЛЕНИЕ  

по Владимирской области 

_________________________________________________________________________ 

ул. Большая Московская, 1, г. Владимир, 600000 тел./ факс (4922) 33-49-78, 43-10-25 

e-mail: to33@fas.gov.ru 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

по делу о нарушении законодательства                                                                                                           

о контрактной системе в сфере закупок 

№ 033/06/77-1006/2021 

 

 15 ноября  2021 года                                                                                                              г. Владимир 

Резолютивная часть решения оглашена 15.11.2021  

Комиссия Владимирского УФАС России по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия)                   

в составе: 

на основании части 8 статьи 106 Федерального закона № 44-ФЗ  от 05.04.2013 «О  контрактной 

системе  в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» (далее - Закон о контрактной системе) и Административного регламента Федеральной 

антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на 

действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, 

специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного 

лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при 

определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд, утвержденного приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14  (далее - 

административный регламент) рассмотрела жалобу Индивидуального предпринимателя на действия 

заказчика при проведении запроса котировок в электронной форме на закупку перевязочного 

материала для паллиативного отделения для нужд ГБУЗ ВО «Собинская РБ»  

(извещение № 0328300005421000089). 

            Заказчик, заявитель, надлежащим образом, уведомленные о времени и месте  рассмотрения 

дела, явку своих представителей не обеспечили. 

 В ходе рассмотрения дела о нарушении законодательства в сфере закупок № 033/06/77-

1006/2021 Комиссия Владимирского УФАС России,      

             

УСТАНОВИЛА: 

           Во Владимирское УФАС России поступила жалоба  Индивидуального предпринимателя на 

действия заказчика при проведении запроса котировок в электронной форме на закупку 

перевязочного материала для паллиативного отделения для нужд ГБУЗ ВО «Собинская РБ» 

(извещение № 0328300005421000089). 

        По мнению заявителя, заказчиком неправомерно сокращен срок подачи заявок на участие в 

указанном запросе котировок в электронной форме в силу следующих обстоятельств. 

         Дата и время окончания начала  срока подачи заявок – 25.10.2021 15.05. Дата и время окончания 

срока подачи заявок 01.11.2021 14.23, то есть приходится на нерабочий день. 

         В соответствии с пунктами 1,1.1 Письма Минфина России от 25.10.2021  № 24-03-05/86049 «Об 

осуществлении закупок в нерабочие дни» в данном случае последний день подачи заявок заказчик 

должен был перенести на следующий за ним рабочий день – то есть на 08.11.2021. Заказчиком не 

было осуществлено переноса сроков подачи заявок, в связи с чем заявитель жалобы не имел 

возможность подать заявку на данную закупку. 

           В силу изложенного, заявитель просит выдать заказчику предписание об устранении 

допущенных нарушений.    

В обоснование правомерности действий заказчика представитель заказчика пояснил 

следующее. 

mailto:to33@fas.gov.ru


2 
 

             В соответствии с пунктом 3 части 3 статьи 82.1 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-

ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд" (далее - Закон N 44-ФЗ) срок подачи заявок на участие в запросе котировок 

в электронной форме должен составлять не менее четырех рабочих дней со дня, следующего за днем 

размещения в единой информационной системе извещения о проведении запроса котировок в 

электронной форме. 

Заказчиком Государственным бюджетным учреждением здравоохранения Владимирской области 

"Собинская районная больница" (далее - заказчик), размещено извещение о проведении запроса 

котировок N 0328300005421000089. 

     В извещении установлены, дата и время начала срока подачи заявок 25.10.2021 15:05 (МСК); 

дата и время окончания срока подачи заявок 01.11.2021 14:23 (МСК). 

           Правоотношения по подаче заявок на участие в закупках способом запроса котировок в 

электронной форме в нерабочие дни (с 30.10.2021 по 07.11.2021) регламентируются подпунктом 1.1 

пункта 1 Письма Минфина России от 25.10.2021 N 24-03-05/86049 "Об осуществлении закупок в 

нерабочие дни", 

В данном подпункте установлено, что «...в отношении закупок, срок подачи заявок на участие в 

которых исчисляется в Законе N 44-ФЗ исключительно рабочими днями, и если истечение такого 

срока, предусмотренного извещением об осуществлении закупки, приходится на (или включает) 

определенные в соответствии с Указом N 595 нерабочие дни, - заказчикам необходимо обеспечить 

установленный Законом N 44-ФЗ минимальный срок подачи заявок на участие в таких закупках, в 

связи с чем заказчикам рекомендуется внести в соответствии с Законом N 44-ФЗ изменения в 

извещение об осуществлении закупки, документацию о закупке в части продления срока подачи 

заявок с учетом нерабочих дней, определенных в соответствии с Указом N 595. 

С учетом установления с 30.10.2021 по 07.11.2021 нерабочих дней, для подачи заявок имелось 

время с 26 по 29 октября 2021 года включительно, то есть 4 (четыре) рабочих дня. 

Таким образом, заказчиком в полном объеме выполнены требования установленные в пунктом 3 

части 3 статьи 82.1 Закона N 44-ФЗ и Письма Минфина России от 25.10.2021 N 24-0305/86049 "Об 

осуществлении закупок в нерабочие дни" об обеспечении минимального срока подачи заявок на 

участие в закупках способом запроса котировок в электронной форме. 

В силу изложенного, заказчик просит признать жалобу ИП Юнаскевич И.Б. необоснованной. 

Изучив представленные документы, исследовав доказательства сторон в рамках внеплановой 

проверки, проведенной в соответствии с пунктом 1 частью 15 статьи 99 Закона о контрактной 

системе, Комиссия пришла к следующим выводам.  

           В соответствии с пунктом 3 части 3 статьи 82.1 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-

ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд" (далее - Закон N 44-ФЗ) срок подачи заявок на участие в запросе котировок 

в электронной форме должен составлять не менее четырех рабочих дней со дня, следующего за днем 

размещения в единой информационной системе извещения о проведении запроса котировок в 

электронной форме. 

Подпунктом 1.1 пункта Письма Минфина России от 25.10.2021 N 24-0305/86049 "Об 

осуществлении закупок в нерабочие дни" установлено, что в отношении закупок, срок подачи заявок 

на участие в которых исчисляется в Законе N 44-ФЗ исключительно рабочими днями, и если 

истечение такого срока, предусмотренного извещением об осуществлении закупки, приходится на 

(или включает) определенные в соответствии с Указом N 595 нерабочие дни, - заказчикам 

необходимо обеспечить установленный Законом N 44-ФЗ минимальный срок подачи заявок на 

участие в таких закупках, в связи с чем заказчикам рекомендуется внести в соответствии с Законом N 

44-ФЗ изменения в извещение об осуществлении закупки, документацию о закупке в части 

продления срока подачи заявок с учетом нерабочих дней, определенных в соответствии с Указом N 

595. 

          Рассмотрев материалы дела, Комиссия установила, что   в  извещении о проведении запроса 

котировок в электронной форме на закупку перевязочного материала  для паллиативного отделения 

для нужд ГБУЗ ВО «Собинская РБ»  установлены, дата и время начала срока подачи заявок 

25.10.2021 15:05 (МСК); дата и время окончания срока подачи заявок 01.11.2021 14:23 (МСК), то есть 



3 
 

заказчиком обеспечен минимальный срок подачи заявок на участие в данной закупке (не менее 

четырех рабочих дней со дня, следующего за днем размещения в единой информационной системе 

извещения о проведении запроса котировок в электронной форме). 

          Таким образом, Комиссия полагает, что заказчиком в полном объеме выполнены требования, 

предусмотренные пунктом 3 части 3 статьи 82.1 Закона о контрактной системе в сфере закупок. 

На основании изложенного, руководствуясь частями 8 статьи 106, пунктом 3 частью 15 статьи 

99 Закона о контрактной системе в сфере закупок, Комиссия Владимирского УФАС России 

 

РЕШИЛА: 

            Признать жалобу Индивидуального предпринимателя на действия заказчика при проведении 

запроса котировок в электронной форме на закупку перевязочного материала для паллиативного 

отделения для нужд ГБУЗ ВО «Собинская РБ» (извещение № 0328300005421000089) 

необоснованной. 

 

Настоящее решение вступает в законную силу с момента его вынесения и может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с момента вынесения.              

           


